고, 연장선택권을 행사할지 종료선택권을 행사하지 않을지에 대한 능력에 영향을 미

치는 경우 리스기간을 재평가합니다(예를 들어, 유의적인 리스개량 또는 리스자산에

대한 유의적인 고객맞춤화).

- 35 -

(4) 리스 - 증분차입이자율의 산정

연결기업은 리스의 내재이자율을 쉽게 산정할 수 없으므로, 리스부채를 측정하기 위

해 증분차입이자율을 사용합니다. 증분차입이자율은 연결기업이 비슷한 경제적 환경

에서 비슷한 기간에 걸쳐 비슷한 담보로 사용권자산과 가치가 비슷한 자산 획득에 필

요한 자금을 차입한다면 지급해야 하는 이자율입니다.

2-24 제ㆍ개정된 기준서 등의 적용

아래에서 설명하고 있는 제ㆍ개정 기준서의 적용을 제외하고 연결기업은 2021년 1

월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도에 시행되는 기준서와 개정사항을 최초 적용

하였습니다.

(1) 기업회계기준서 제1016호 '유형자산'  (개정) - 의도한 사용전의 매각금액

연결기업은 2020년 9월에 공표된 기업회계기준서 제1016호 '유형자산' 인식시점 측

정과 관련한  개정사항을 조기적용하였습니다.

기업회계기준서 제1016호 '유형자산'은 경영진이 의도한 방식으로 유형자산을 가동

할 수 있는 장소와 상태에 이르게 하는 동안에 재화를 판매하여 얻은 매각금액과 그

재화의 원가를 당기손익으로 인식하도록 개정하였습니다. 동 개정사항은 2022년 1

월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 적용하게 되어 있으며, 조기 적용을 허용하고 있

습니다.

연결기업은 동 개정사항을 비교 표시되는 가장 이른 기간이나 그 후에 경영진이 의도

하는 방식으로 가동될 수 있는 장소와 상태에 이르는 유형자산에 대해서만 소급적용

하였습니다. 최초 적용 누적효과는 표시되는 가장 이른 기간의 시작일에 이익잉여금(

또는 적절하다면 자본의 다른 구성요소)의 기초 잔액을 조정하여 인식하도록 하는 경

과규정에 따라, 소급 적용에 따른 누적효과를 2020년 1월 1일(개정안을 최초로 적용

하는 회계연도의 전기초) 이익잉여금에 인식하였습니다.

최초 적용일인 2021년 1월 1일 현재 기업회계기준서 제1016호 '유형자산'의 개정으

로 전기(말), 당기(말) 연결재무상태표, 연결포괄손익계산서 및 연결현금흐름표에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

- 36 -

1) 전기말

가. 연결재무상태표

(단위: 원)

　구분 회계정책 변경 전 변경효과 회계정책 변경 후

유형자산 4,538,254,282,160 (7,285,952,262) 4,530,968,329,898

이연법인세자산 7,269,016,257 1,763,200,447 9,032,216,704

자산총계 6,667,002,907,497 (5,522,751,815) 6,661,480,155,682

부채총계 3,204,700,506,120 - 3,204,700,506,120

연결이익잉여금 2,496,499,234,302 (5,522,751,815) 2,490,976,482,487

자본총계 3,462,302,401,377 (5,522,751,815) 3,456,779,649,562

나. 연결포괄손익계산서

(단위: 원)

　구분 회계정책 변경 전 변경효과 회계정책 변경 후

매출액 6,762,650,159,635 49,548,611,825 6,812,198,771,460

매출원가 6,422,139,229,943 56,560,078,245 6,478,699,308,188

판매비와관리비 234,073,691,177 114,377,269 234,188,068,446

영업외손익(*) 40,151,246,856 (160,108,573) 39,991,138,283

법인세비용차감전순이익 146,588,485,371 (7,285,952,262) 139,302,533,109

연결당기순이익 114,975,806,625 (5,522,751,815) 109,453,054,810

기본주당이익 5,999 (288) 5,711

(*)영업외손익에는 연결포괄손익계산서상 금융수익, 금융원가, 기타수익, 기타비용이 포함되어 있습니다.

다. 연결현금흐름표

(단위: 원)

　구분 회계정책 변경 전 변경효과 회계정책 변경 후

영업활동으로 인한 현금흐름 711,404,440,071 (7,679,453,031) 703,724,987,040

  연결당기순이익 114,975,806,625 (5,522,751,815) 109,453,054,810

  비현금항목 등 조정 436,783,571,658 (2,156,701,216) 434,626,870,442

투자활동으로 인한 현금흐름 (521,833,121,833) 7,679,453,031 (514,153,668,802)

  유형자산의 취득 (515,267,057,025) 7,679,453,031 (507,587,603,994)

재무활동으로 인한 현금흐름 (326,913,498,069) - (326,913,498,069)

현금및현금성자산의 증감 (137,342,179,831) - (137,342,179,831)

- 37 -

2) 당기말

가. 연결재무상태표

(단위: 원)

　구분 회계정책 변경 전 변경효과 회계정책 변경 후

유형자산 4,475,579,131,437 (1,470,954,148) 4,474,108,177,289

이연법인세자산 17,957,041,823 355,970,904 18,313,012,727

자산총계 7,436,706,386,326 (1,114,983,244) 7,435,591,403,082

부채총계 3,591,644,822,296 - 3,591,644,822,296

연결이익잉여금 2,879,808,665,635 (1,114,983,244) 2,878,693,682,391

자본총계 3,845,061,564,030 (1,114,983,244) 3,843,946,580,786

나. 연결포괄손익계산서

(단위: 원)

　구분 회계정책 변경 전 변경효과 회계정책 변경 후

매출액 9,824,489,501,308 35,101,772,474 9,859,591,273,782

매출원가 8,544,440,571,791 28,929,301,838 8,573,369,873,629

판매비와관리비 293,319,513,007 10,803,211 293,330,316,218

영업외손익(*) (117,389,747,206) (346,669,311) (117,736,416,517)

법인세비용차감전순이익 869,339,669,304 5,814,998,114 875,154,667,418

연결당기순이익 643,575,697,632 4,407,768,570 647,983,466,202

기본주당이익 33,580 230 33,810

(*)영업외손익에는 연결포괄손익계산서상 금융수익, 금융원가, 기타수익, 기타비용이 포함되어 있습니다.

다. 연결현금흐름표

(단위: 원)

　구분 회계정책 변경 전 변경효과 회계정책 변경 후

영업활동으로 인한 현금흐름 810,429,954,479 5,542,009,170 815,971,963,649

  연결당기순이익 643,575,697,632 4,407,768,570 647,983,466,202

  비현금항목 등 조정 815,013,147,701 1,134,240,600 816,147,388,301

투자활동으로 인한 현금흐름 (265,996,421,631) (5,542,009,170) (271,538,430,801)

  유형자산의 취득 (332,441,258,061) (5,542,009,170) (337,983,267,231)

재무활동으로 인한 현금흐름 (595,843,630,855) - (595,843,630,855)

현금및현금성자산의 증감 (51,410,098,007) - (51,410,098,007)

- 38 -

(2) 기업회계기준서 제1109호, 제1039호, 제1107호, 제1104호 및 제1116호 (개정) -

이자율지표 개혁 - 2단계

개정사항은 은행 간 대출 금리(IBOR)가 대체 무위험 지표 이자율(RFR)로 대체될 때

재무보고에 미치는 영향을 다루기 위한 한시적 면제를 제공합니다.

개정사항은 다음의 실무적 간편법을 포함합니다.

ㆍ계약상 변경, 또는 개혁의 직접적인 영향을 받는 현금흐름의 변경은 시장이자율의

변동과 같이 변동이자율로 변경되는 것처럼 처리되도록 함

ㆍ이자율지표 개혁이 요구하는변동은 위험회피관계의 중단없이 위험회피지정 및 위

험회피문서화가 가능하도록 허용함

ㆍ대체 무위험 지표 이자율(RFR)을 참조하는 금융상품이 위험회피요소로 지정되는

경우 별도로 식별가능해야 한다는 요구사항을 충족하는 것으로 보는 한시적 면제를

제공함

이 개정사항은 연결기업의 연결재무제표에 미치는 영향은 없습니다. 연결기업은 실

무적 간편법이 적용가능하게 되는 미래에 해당 실무적 간편법을 사용할 것입니다.

(3) 기업회계기준서 제1116호 '리스' 개정 - 2021년 6월 30일 이후에도 제공되는 코

로나19 관련 임차료 할인 등